
 1 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

третьего созыва 

РЕШЕНИЕ 

 

от «30» мая 2018 года № 14 

 

Об утверждении Порядка 

организации и осуществления 

муниципального   контроля  

в области торговой деятельности 

на территории  Шунгенского 

сельского поселения Костромского 

муниципального района 

Костромской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Федеральным 

законом от 26 декабря 2008 года  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального   контроля», со статьей 16 Федерального  закона от 28 декабря 2009 года № 

381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области в целях  регулирования 

отношений при организации и осуществлении  муниципальной функции по осуществлению 

муниципального контроля  в области торговой деятельности на территории  Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области,  

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок организации и осуществления муниципального контроля  в 

области торговой деятельности на территории  Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области. 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в 

информационном бюллетене «Шунгенский вестник». 

 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Председатель Совета депутатов     Н.А.Старикин 

 

 

consultantplus://offline/ref=31BE34274619B6419A85145A1585601781B6DB0767141C7D704E54685ADC4526821682D19F65K6X


 2 

Приложение   

 к решению Совета депутатов  

       Шунгенского 

сельского поселения  

Костромского муниципального  

       района Костромской области 

от  «    » _______  20___ года  

   № ____ 

ПОРЯДОК 

организации и осуществления муниципального   контроля  

в области торговой деятельности 

на территории  Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок организации и осуществления муниципального  

контроля в области торговой деятельности на территории  Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области (далее – 

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,   Федеральным законом от 26 декабря 2008 года  № 294-

ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального   

контроля»,  со  статьей   16   Федерального     закона   от   28 декабря 2009 года № 

381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области 

и регулирует отношения при организации и осуществлении  муниципальной 

функции по осуществлению муниципального контроля  в области торговой 

деятельности на территории  Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области (далее – муниципальная функция). 

 2. Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление 

муниципального контроля  (далее - орган муниципального контроля) является 

администрация  Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области в лице ее структурного 

подразделения - Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области (далее – орган муниципального 

контроля). 

3. Перечень должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

муниципальный контроль в области торговой деятельности, утверждается 

постановлением администрации  Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области (далее – 

Администрация). 

4. При исполнении муниципальной функции орган муниципального контроля  

consultantplus://offline/ref=31BE34274619B6419A85145A1585601781B6DB0767141C7D704E54685ADC4526821682D19F65K6X


 3 

взаимодействует в установленном порядке со следующими органами и 

организациями: 

а) прокуратура Костромского района по вопросам формирования ежегодного 

плана проведения плановых проверок, а также для получения согласия на 

проведение внеплановой выездной проверки в случаях, когда такое согласование 

необходимо;  

б) экспертными организациями (экспертами) для оценки соответствия 

осуществляемых юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

деятельности или действий (бездействия), производимых и реализуемых ими 

товаров (выполняемых работ, предоставляемых услуг) обязательным требованиям 

и анализа соблюдения указанных требований; 

в) структурными подразделениями Администрации по вопросам проведения 

проверок, ведения учета и обмена соответствующей информацией. 

5. Взаимодействие при проведении проверок в отношении юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей осуществляется в соответствии   с  

Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральный закон  № 

294-ФЗ). 

  

2. Цели, задачи и предмет муниципального контроля в области торговой 

деятельности 

 

6. Целью муниципального контроля в области торговой деятельности на 

территории  Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области (далее - муниципальный контроль), 

осуществляемого в соответствии с настоящим Порядком, является организация и 

проведение на территории муниципального образования Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области проверок 

соблюдения   юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

требований, установленных муниципальными правовыми актами органов 

местного самоуправления  Шунгенского _сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области (далее - муниципальными 

правовыми актами)  в области торговой деятельности, а также организация и 

проведение мероприятий по профилактике нарушений указанных требований. 

7. Основными задачами муниципального контроля является профилактика 

правонарушений в области торговой деятельности и обеспечение соблюдения 

требований законодательства в области торговой деятельности. 

8. Предметом муниципального контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в процессе 

осуществления деятельности требований, установленных муниципальными 

правовыми актами  в области торговой деятельности по размещению 

нестационарных торговых объектов. 

9. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения 



 4 

причин, факторов и условий, способствующих нарушениям  обязательных 

требований, орган муниципального контроля  осуществляет  мероприятия по 

профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с  ежегодно 

утверждаемыми Администрацией  программами  профилактики нарушений. 

10. При условии, что иное не установлено федеральным законом, при 

наличии у органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях 

или о признаках нарушений обязательных требований, полученных в ходе 

реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо 

содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением 

обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от 

органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, 

если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также 

привело к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера либо создало непосредственную угрозу указанных последствий, и если 

юридическое лицо, индивидуальный предприниматель ранее не привлекались к 

ответственности за нарушение соответствующих требований, орган 

муниципального контроля объявляет юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований и предлагают юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и 

уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок орган 

муниципального контроля в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 166 «Об утверждении правил 

составления и направления предостережения о недопустимости  нарушения 

обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрение, 

уведомления об исполнении такого предостережения». 

 

3. Формы, сроки  осуществления муниципального контроля   

 

11. Муниципальный  контроль осуществляется путем организации и 

проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями предусмотренных требований, 

установленных муниципальными правовыми актами  в области торговой 

деятельности, и  выдачи предписаний об устранении выявленных нарушений и 

контроля их исполнения (в случае выявления факта нарушения) в порядке и с 

соблюдением   процедур, установленных Федеральным законом №294-ФЗ. 

12. Плановые и внеплановые проверки проводятся в форме документарных 

проверок и (или) выездных проверок в порядке, установленном  соответственно 



 5 

статьями 11 и 12 Федерального закона  №294-ФЗ, на основании распоряжения 

Администрации, составленного по типовой   форме   в  соответствии   со  статьей 

14  Федерального закона №294-ФЗ. Типовая форма приказа утверждена приказом 

Министерства экономического     развития    Российской    Федерации от 30 

апреля 2009 года №141 «О реализации положений Федерального закона «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля». 

13. Документарная проверка проводится по месту нахождения органа 

муниципального контроля. Выездная проверка проводится по месту нахождения 

юридического лица, месту осуществления деятельности индивидуального 

предпринимателя и (или)  по месту фактического осуществления их деятельности.  

Форма проведения проверки устанавливается распоряжением  Администрации.  

14. Срок проведения проверки, исчисляемый с даты, указанной в 

распоряжении Администрации о проведении проверки, не может превышать 

двадцать рабочих дней. 

15. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов 

для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год. 

16. В случае необходимости при проведении проверки, указанной в пункте 15 

настоящего Порядка, получения документов и (или) информации в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия проведение проверки 

может быть приостановлено руководителем органа муниципального контроля на 

срок, необходимый для осуществления межведомственного информационного 

взаимодействия, но не более чем на десять рабочих дней. Повторное 

приостановление проведения проверки не допускается. 

На период действия срока приостановления проведения проверки 

приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия должностных 

лиц отдела на территории, в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, на 

иных объектах субъекта малого предпринимательства. 

17. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения 

сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и 

расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц 

отдела, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной 

плановой проверки может быть продлен руководителем органа муниципального 

контроля, но не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых 

предприятий не более чем на 50 пятьдесят часов, микропредприятий не более чем 

на пятнадцать часов. 

 

 

 

 

 

4. Плановые проверки 

 

consultantplus://offline/ref=818B8D2BA673886D7BD27E81FAE33786AEB8D546C9171A556F2D6D8000438A9CE706AE79RAjBJ


 6 

 18. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и 

утверждаемых органом муниципального контроля ежегодных планов  по форме, 

установленной постановлением Правительством Российской Федерации от 30 

июня 2010 года № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами 

государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля 

ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей». 

19. Основанием для включения плановой проверки юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей в ежегодный план проведения плановых 

проверок является истечение   трех лет со дня: 

государственной регистрации подконтрольного субъекта; 

окончания проведения последней плановой проверки подконтрольного 

субъекта; 

начала осуществления подконтрольным субъектом предпринимательской 

деятельности в  соответствии с представленным в уполномоченный 

Правительством Российской Федерации в соответствующей сфере федеральный 

орган исполнительной власти уведомлением о начале осуществления отдельных 

видов предпринимательской деятельности в случае выполнения работ или 

предоставления услуг, требующих представления указанного уведомления; 

20. В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых 

проверок,  орган муниципального контроля направляет проект ежегодного плана 

проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей в органы прокуратуры. 

21. При поступлении из органов прокуратуры предложений об устранении 

выявленных замечаний и о проведении при возможности  в отношении отдельных 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей совместных плановых 

проверок орган муниципального контроля  рассматривает  данные предложения  и 

по итогам их рассмотрения   направляет в органы прокуратуры в срок до 1 ноября 

года, предшествующего году проведения плановых проверок, утвержденный 

ежегодный план проведения плановых проверок.    

22. Утвержденный план проверок доводится до сведения заинтересованных 

лиц посредством его размещения на официальном сайте  Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

23. При проведении плановой проверки должностным лицом органа     

муниципального контроля используется проверочный лист  (список контрольных 

вопросов), который разрабатывается и утверждается Администрацией в 

соответствии с общими требованиями, определенными Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2017 года № 177 «Об 

утверждении общих требований к разработке и утверждению проверочных листов 

(списков контрольных вопросов)»  и включает в себя перечни вопросов, ответы на 

которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных 

требований, составляющих предмет проверки.   

consultantplus://offline/ref=7D423506D373118712C7FF2F8F55D842274F17DAF813A37C15536A4B7773E72A6E0ED9C917C107F7bEV0I


 7 

При проведении проверки с использованием проверочного листа  (списка 

контрольных вопросов) заполненный по результатам проведения проверки 

проверочный лист (список контрольных вопросов) прикладывается к акту 

проверки. 

24. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не позднее 

чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии 

распоряжения администрации  о начале проведения плановой проверки заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью и направленного по адресу электронной почты 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес 

содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, 

едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее 

был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в 

орган муниципального контроля, или иным доступным способом. 

  

5. Внеплановые проверки 

 

25. Основанием для проведения внеплановой проверки является: 

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного 

нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных 

муниципальными правовыми актами; 

   2) поступление в орган  муниципального контроля заявления от 

юридического лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении 

правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право осуществления 

отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление 

иных юридически значимых действий, если проведение соответствующей 

внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя 

предусмотрено правилами предоставления правового статуса, специального 

разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласования); 

3) мотивированное представление должностного лица органа 

муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по 

контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших 

в органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе 

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 

информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 



 8 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, 

безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

4)  приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля 

(надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской 

Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования 

прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением 

законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям. 

26. При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, 

указанных в пункте 25 настоящего Порядка, должны учитываться результаты 

рассмотрения ранее поступивших подобных обращений и заявлений, 

информации, а также результаты ранее проведенных мероприятий по контролю в 

отношении соответствующих юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей. 

27. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем 

нарушение обязательных требований, достаточных данных о нарушении 

обязательных требований либо о фактах, указанных в пункте 25 настоящего 

Порядка, органом муниципального контроля может быть проведена 

предварительная проверка поступившей информации. В ходе проведения 

предварительной проверки принимаются меры по запросу дополнительных 

сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, направивших 

заявления и обращения, представивших информацию, проводится рассмотрение 

документов юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющихся 

в распоряжении уполномоченного органа, при необходимости проводятся 

мероприятия по контролю, осуществляемые без взаимодействия с юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных 

лиц обязанности по представлению информации и исполнению требований 

органов муниципального контроля. В рамках предварительной проверки у 

юридического лица, индивидуального предпринимателя могут быть запрошены 

пояснения в отношении полученной информации, но представление таких 

пояснений и иных документов не является обязательным. 

28. При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, 

допустивших нарушение обязательных требований, получении достаточных 

данных о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных в  

пункте 25 настоящего Порядка, должностные лица органа муниципального 



 9 

контроля подготавливают мотивированное представление о назначении 

внеплановой проверки по основаниям, указанным в подпункте 3 пункта 25 

настоящего Порядка. По результатам предварительной проверки меры по 

привлечению юридического лица, индивидуального предпринимателя к 

ответственности не принимаются. 

29. По решению руководителя органа муниципального контроля 

предварительная проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после 

начала соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или 

заявления, явившихся поводом для ее организации, либо установлены заведомо 

недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заявлении. 

30. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным в подпункте 

3 пункта 25 настоящего Порядка,   органом муниципального контроля после 

согласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности таких 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. Типовая форма заявления 

о согласовании органа муниципального контроля  с органом прокуратуры 

проведения   внеплановой выездной проверки утверждена приказом 

Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 апреля 2009 

года №141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

31. В день подписания распоряжения Администрации о проведении 

внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального 

предпринимателя в целях согласования ее проведения орган муниципального 

контроля представляет либо направляет заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного 

электронной цифровой подписью, в орган прокуратуры по месту осуществления 

деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя заявление о 

согласовании проведения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению 

прилагаются копия распоряжения Администрации  о проведении внеплановой 

выездной проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие 

основанием ее проведения. 

31. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 

внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 

подпункте 3 пункта 25 настоящего Порядка, юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель уведомляются  органом муниципального контроля не менее чем 

за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом, в 

том числе посредством электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу 

электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если 

такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре 

юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных 

предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем в орган муниципального контроля. 

consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7F0FFEAF4B17549677535CC2C1572B7DFBA9C5073BFCFD7D244C16C1396D0V47EK


 10 

32. В случае, если в результате деятельности юридического лица, 

индивидуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, 

здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, 

имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в 

состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также 

возникли или могут возникнуть чрезвычайные ситуации природного и 

техногенного характера, предварительное уведомление юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей о начале проведения внеплановой выездной 

проверки не требуется. 

33.  В случае если проведение плановой или внеплановой выездной проверки 

оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного 

должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим 

неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 

руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими 

невозможность проведения проверки, должностное лицо органа муниципального 

контроля составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки 

с указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае руководитель 

органа муниципального контроля в течение трех месяцев со дня составления акта 

о невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять решение 

о проведении в отношении таких юридического лица, индивидуального 

предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения 

плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного 

уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя. 

 

6. Оформление результата проверки 

 

34. По результатам проверки должностными лицами органа 

муниципального контроля, проводящими проверку, составляется акт проверки.    

35. Акт проверки оформляется в отношении индивидуальных 

предпринимателей и юридических лиц   в соответствии с требованиями статьи 16 

Федерального закона № 294-ФЗ по типовой форме, утвержденной распоряжением  

Минэкономразвития  Российской Федерации от 30 апреля  2009  года   № 141 «О 

реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля». 

36. К акту проверки прилагаются протоколы или заключения проведенных 

обследований, испытаний и экспертиз, объяснения работников юридического 

лица, работников индивидуального предпринимателя, на которых возлагается 



 11 

ответственность за нарушение обязательных требований или требований, 

установленных  муниципальными правыми актами, предписания об устранении 

выявленных нарушений и иные связанные с результатами проверки документы 

или их копии. 

37. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух 

экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, 

иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического 

лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю 

под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки.  

В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя,  а также в случае отказа 

проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в 

ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру 

акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального контроля. 

При наличии согласия проверяемого лица на осуществление 

взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля акт 

проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного 

усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего 

данный акт, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 

уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу 

способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, 

считается полученным проверяемым лицом.  

38. В случае, если для составления акта проверки необходимо получить 

заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных 

расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий 

трех рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, и вручается 

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю 

юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 

представителю под расписку либо направляется заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру 

акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального контроля. 

39. В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется 

согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки 

направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании 

проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта 

проверки. 

40. Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую 

государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с 

соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 



 12 

41. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка 

которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, 

изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении 

выявленных нарушений в течение пятнадцати календарных дней с даты 

получения акта проверки вправе представить в орган муниципального контроля в 

письменной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного 

предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных 

положений. 

При этом юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе 

приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность 

таких возражений, или их заверенные копии либо в согласованный срок передать 

их в орган муниципального контроля. 

42. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем  обязательных требований  и 

требований, установленных  муниципальными  правовыми актами, должностные 

лица органа муниципального контроля, проводившие проверку, в пределах 

полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

обязаны: 

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения 

вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, 

объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в 

том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 

государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или 

муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, 

предусмотренных федеральными законами; 

 2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 

предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, 

имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в 

состав национального библиотечного фонда, обеспечению безопасности 

государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, 

допустивших выявленные нарушения, к ответственности. 



 13 

43. Предписание по результатам проверки оформляется и вручается 

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю в порядке, аналогичном 

установленной настоящим Порядком и административным регламентом 

процедуре оформления и вручения акта проверки. 

В случае выдачи предписания непосредственно по завершении проверки оно 

вручается лицам, в отношении которых составлено в порядке, предусмотренном 

пунктом 37  настоящего Порядка. 

44. Предписание подлежит обязательному исполнению юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем  в установленный в предписании срок. 

Юридические лица, индивидуальные предприниматели, по объективным 

причинам не имеющие возможности устранить нарушение обязательных 

требований, в установленный предписанием срок вправе направить 

должностному лицу органа муниципального контроля, выдавшему предписание, 

ходатайство в письменной форме о продлении срока исполнения предписания с 

приложением документов, подтверждающих невозможность исполнения 

предписания в установленный срок. 

45. В течение трех рабочих дней со дня поступления ходатайства 

должностное лицо органа муниципального контроля, выдавшее предписание, 

рассматривает его и вручает обратившемуся лицу под расписку или направляет 

ему заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении письменное 

уведомление о продлении срока исполнения предписания либо об отказе в 

продлении срока исполнения предписания, если причины, указанные в 

ходатайстве, не влекут невозможности исполнения предписания в установленный 

срок. 

 

7. Права и обязанности должностных лиц, осуществляющих  

муниципальный контроль 

 

46.   Должностные лица отдела при осуществлении муниципального 

контроля имеют право: 

1) проверять соблюдение юридическим лицом и индивидуальным 

предпринимателем требований, установленных муниципальными правовыми 

актами; 

2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии 

распоряжения администрации  Шунгенского _сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области о проведении проверки  посещать 

объекты проверки, организовывать проведение необходимых исследований, 

испытаний, измерений, экспертиз в рамках муниципального контроля; 

3) запрашивать и получать на основании мотивированных запросов 

информацию и документы, необходимые для проведения проверки; 

4) знакомиться в установленном порядке с документами и иными 

необходимыми для осуществления муниципального контроля материалами; 

5) получать объяснения по факту нарушения требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, и (или) неисполнения выданного 

предписания; 



 14 

6) привлекать к проведению выездной проверки экспертов, экспертные 

организации, не состоящих в гражданско-правовых и трудовых отношениях с 

субъектом проверки, в отношении которого проводится проверка, и не 

являющихся аффилированными лицами проверяемых лиц; 

7) рассматривать заявления, обращения и жалобы граждан, юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей по фактам нарушения действующего 

законодательства в области торговой деятельности; 

8) составлять по результатам проведенных проверок акты, на основании 

которых выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных 

требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий 

по обеспечению соблюдения обязательных требований;  

9) обращаться в установленном порядке в органы внутренних дел за 

оказанием содействия в предотвращении или пресечении действий, 

препятствующих осуществлению их деятельности по муниципальному контролю 

в области торговой деятельности, а также в установлении личности граждан, 

виновных в нарушении установленных законодательством требований; 

10) в случае обнаружения в действиях субъекта проверки признаков состава 

административного правонарушения составлять протокол об административных 

правонарушениях в рамках своих полномочий или  направлять материалы о 

совершенном правонарушении в адрес должностных лиц, уполномоченных на 

составление протоколов об административных правонарушениях за данный 

состав правонарушения; 

11) в соответствии с действующим законодательством составлять и 

направлять предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, а в 

случае подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

возражений на такое предостережение, проводить их рассмотрение, получать 

уведомление об исполнении предостережения юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем; 

12) осуществлять иные права, установленные нормативными правовыми 

актами, связанные с исполнением возложенных на них обязанностей. 

47. Должностные лица отдела при осуществлении муниципального контроля 

обязаны: 

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии 

с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, 

выявлению и пресечению нарушений требований, установленных 

муниципальными правовыми актами; 

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, Костромской 

области, муниципальные правовые акты, права и законные интересы 

юридического лица, индивидуального предпринимателя,   проверка которых 

проводится; 

3) проводить проверку на основании распоряжения администрации    

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области о проведении проверки в соответствии с ее назначением; 



 15 

4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, 

выездную проверку - только при предъявлении служебных удостоверений, копии 

распоряжения администрации  Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области и в случае, предусмотренном 

пунктом 30 настоящего Порядка, копии документа о согласовании проведения 

проверки; 

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при 

проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету 

проверки; 

6) представлять руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при 

проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету 

проверки; 

7) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя с результатами проверки; 

8) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, 

полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия; 

9) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной 

опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей 

среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, включенных 

в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе 

уникальных, документов Архивного фонда Российской Федерации, документов, 

имеющих особое историческое, научное, культурное значение, входящих в состав 

национального библиотечного фонда, безопасности государства, для 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а 

также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов 

граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц; 

10) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

11) соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным 

законом № 294-ФЗ; 

12) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя  

документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации; 

13) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 



 16 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя 

ознакомить их с положениями   административного регламента; 

14) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в 

случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя. 

15) проводить мероприятия по профилактике нарушений   требований, 

установленных муниципальными правовыми актами в области торговой 

деятельности. 

 

8. Права, обязанности и ответственность юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при проведении проверки 

 

48. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 

представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его 

уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право: 

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 

объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

2) получать от органа муниципального контроля,  их должностных лиц 

информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой 

предусмотрено Федеральным законом № 294-ФЗ; 

3) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами 

муниципального контроля в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия от иных государственных органов, органов местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти 

документы и (или) информация; 

4) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, в орган   муниципального 

контроля по собственной инициативе; 

5) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем 

ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также 

с отдельными действиями должностных лиц органа   муниципального контроля; 

6) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа  

муниципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического 

лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в 

административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

7) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 

защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке; 

8) на возмещение вреда, причиненного при проведении мероприятий по 

муниципальному контролю, вследствие действий (бездействия) должностных лиц, 

специалистов уполномоченного органа, признанных в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке неправомерными. 

49. Юридические лица, индивидуальные предприниматели при проведении в 

отношении которых осуществляется проверка, обязаны: 



 17 

1) представлять по запросам органа муниципального контроля необходимые 

для осуществления муниципального контроля документы, пояснения;  

2) представлять должностным лицам отдела, проводящим выездную 

проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, 

задачами и предметом выездной проверки, в случае, если выездной проверке не 

предшествовало проведение документарной проверки, а также обеспечить доступ 

проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в выездной 

проверке экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, в 

используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при 

осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения; 

3) при проведении проверок обеспечить присутствие руководителей, иных 

должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц (для 

юридических лиц), присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных 

представителей индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных 

предпринимателей), ответственных за организацию и проведение мероприятий по 

выполнению обязательных требований  и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами в области торговой деятельности; 

4) не препятствовать проведению проверок, не уклоняться от проведения 

проверок; 

5) исполнять предписание органа муниципального контроля об устранении 

выявленных нарушений при осуществлении муниципального контроля. 

50. Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или 

уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные 

предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение 

Федерального закона № 294-ФЗ,  необоснованно препятствующие проведению 

проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в 

установленный срок предписаний органа муниципального контроля об 

устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

9. Ответственность органа муниципального контроля,  

их   должностных лиц при проведении проверки 

  

51. Орган муниципального контроля, должностные лица отдела в случае 

ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных обязанностей, 

совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки 

несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

52. Руководитель органа муниципального контроля осуществляет контроль за 

исполнением должностными лицами отдела служебных обязанностей, ведет учет 

случаев ненадлежащего исполнения должностными лицами служебных 

обязанностей, проводит соответствующие служебные расследования и принимает 

в соответствии с законодательством Российской Федерации меры в отношении 

таких должностных лиц. 

consultantplus://offline/ref=8947D6247B54BA1A4F106D3F563A74AC2F897ADDCDD9FC5F81ED614239216B361EA2F0FB445A61lCI


 18 

53. О мерах, принятых в отношении виновных в нарушении законодательства 

Российской Федерации должностных лиц, в течение десяти дней со дня принятия 

таких мер орган муниципального контроля обязан сообщить в письменной форме 

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, права и (или) законные 

интересы которых нарушены. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 19 

 


